

【令和6年度版】

訪問看護療養費マスター登録内容の一部変更（令和6年8月23日現在）

【基本テーブル】

区分番号	訪問看護療養費コード	基本名称	変更区分	変更箇所	変更後	変更前	備考
02	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））（訪問看護管理療養費）	3	新 設			【令和6年6月診療分から適用】
02	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））（訪問看護管理療養費）	5	訪問看護療養費名称（基本名称）	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））（訪問看護管理療養費）	看護・介護職員連携強化加算（訪問看護管理療養費）	〃
			5	訪問看護療養費名称（省略名称）	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	〃
			5	レセプト表示連番	002	001	〃

【令和6年度版】

訪問看護療養費マスター登録内容の一部変更（令和6年8月23日現在）

【基本・基本加算対応テーブル】

変更区分	グループ番号	訪問看護療養費コード	省略名称	加算識別	変更箇所	変更後	変更前	備考
3	A501	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	12		新 設		【令和6年6月診療分から適用】
3	A999	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	99		新 設		”
5	A501	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	09	加算項目（省略名称）	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”
5	A999	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	99	加算項目（省略名称）	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”

【令和6年度版】

訪問看護療養費マスター登録内容の一部変更（令和6年8月23日現在）

【算定回数限度テーブル】

変更区分	訪問看護療養費コード	省略名称	算定単位	変更箇所	変更後	変更前	備考
3	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	131		新 設		【令和6年6月診療分から適用】
5	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	131	省略名称	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	〃

【令和6年度版】

訪問看護療養費マスター登録内容の一部変更（令和6年8月23日現在）

【併算定背反テーブル】

変更区分	訪問看護療養費コード①	省略名称①	訪問看護療養費コード②	省略名称②	変更箇所	変更後	変更前	備考
3	510000510	訪問看護基本療養費 1（専門の研修を受けた看護師による場合）	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））		新 設		【令和6年6月診療分から適用】
3	510001510	訪問看護基本療養費 2（専門の研修を受けた看護師による場合）	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））		新 設		”
3	510001810	訪問看護基本療養費 3	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））		新 設		”
3	530002510	精神科訪問看護基本療養費 4	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））		新 設		”
3	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））		新 設		”
3	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））		新 設		”
3	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	530002510	精神科訪問看護基本療養費 4		新 設		”
3	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	510000510	訪問看護基本療養費 1（専門の研修を受けた看護師による場合）		新 設		”
3	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	510001510	訪問看護基本療養費 2（専門の研修を受けた看護師による場合）		新 設		”
3	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））	510001810	訪問看護基本療養費 3		新 設		”
5	510000510	訪問看護基本療養費 1（専門の研修を受けた看護師による場合）	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	省略名称②	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”
5	510001510	訪問看護基本療養費 2（専門の研修を受けた看護師による場合）	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	省略名称②	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”
5	510001810	訪問看護基本療養費 3	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	省略名称②	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”
5	530002510	精神科訪問看護基本療養費 4	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	省略名称②	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”

変更区分	訪問看護療養費コード①	省略名称①	訪問看護療養費コード②	省略名称②	変更箇所	変更後	変更前	備考
5	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	530002510	精神科訪問看護基本療養費4	省略名称①	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	【令和6年6月診療分から適用】
5	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	510000510	訪問看護基本療養費1（専門の研修を受けた看護師による場合）	省略名称①	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”
5	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	510001510	訪問看護基本療養費2（専門の研修を受けた看護師による場合）	省略名称①	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”
5	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	510001810	訪問看護基本療養費3	省略名称①	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”

【令和6年度版】

訪問看護療養費マスター登録内容の一部変更（令和6年8月23日現在）

【施設基準テーブル】

変更区分	グループ番号	訪問看護療養費コード	省略名称	変更箇所	変更後	変更前	備考
3	B105	550002370	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（看護業務の負担軽減の取組を行っている場合））		新設		【令和6年6月診療分から適用】
5	B038	550001770	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	省略名称	看護・介護職員連携強化加算（24時間対応体制加算（イ以外の場合））	看護・介護職員連携強化加算	”